resurrectione nullo argumento ostendit. et videtur quod insufficientia fuerunt illa argumenta ad manifestanda qualitates resurrectionis christi. Sed est quod ipse qui dei sapientia suauiter et sapienter disponit omnia. ut dicitur Sap. vii. Rationem dicitur quod ipse resurrectionem suam dupliciter manifestauit scilicet testimonio et argumento seu signo. et utraque manifestatio in suo genere fuit sufficientis. est enim vltus duplici testimonio ad manifestandam suam resurrectionem discipulis quorum neutrum potest repelli. Quorum primum est testimonium angelorum qui mulieribus resurrectionem annunciauerunt. ut patet per omnes euangelistas. Aliud autem est testimonium scripturarum quas ipse proposuit ad ostensionem sue resurrectionis ut dicitur Luc. vlti. argumenta etiam fuerunt sufficientia ad ostendendam veram resurrectionem et etiam gloriosam. quod autem fuerit vera resurrectio ostendit. Uno modo ex parte corporis circa quod tria ostendit. Primo quidem quod est corpus verum et solidum. non corpus fantasticum vel rarum. sic est aer. et hoc ostendit per hoc quod corpus suum palpabile prebuit. unde ipse dicit Luc. vlti. palpare et videre. quod spiritus carne non habet et ossa. sicut me videtis habere. Secundo ostendit quod esset corpus humanum ostendendo ei veram effigiem quam oculis sue rentur. Tertio ostendit eis quod esset idem numero corpus quod prius habuerat. ostendendo eis vulnere cicatrices. unde legitur Luc. vlti. quod dixit eis. videte manus meas et pedes meos. quia ego ipse sum. Alio modo ostendit eis veritatem sue resurrectionis ex parte anime iterato corpori unite. et hoc ostendit per opera triplicis vite. Primo quidem per opus vite nutritiue. in hoc quod cum discipulis manducauit et bibit. ut legitur Luc. vi. Secundo per opus vite sensitiue in hoc quod discipulis ad interrogata respondit. et precibus salutabat. in quo ostendebat se et videre et audire. Tertio per opus vite intellectiue. in hoc quod cum eo loquebantur. et de scripturis diserebat. Et ne quid deesset ad perfectionem manifestationis ostendit etiam se habere diuinam naturam per miraculum quod fecit in piscibus capiendis. et vltimus per hoc quod eis videntibus ascendit in celum. quod ut dicitur Job. ij. nemo ascendit in celum nisi qui descedit de celo filius hominis qui est in celo. Etiam etiam sue resurrectionis ostendit per hoc quod ad eos ianuis clausis intrauit secundum quod Gregorius dicit in ome. palpanda carne dicitur prebuit. quam clausis ianuis introduxit ut post resurrectionem ostenderet corpus suum esse eiusdem nature et alterius glorie. Si militer etiam ad proprietatem glorie pertinebat quod subito ab oculis discipulorum evanuit. ut dicitur Luc. vlti. quia per hoc ostendebat quod in potestate eius erat videri et non videri quod prius ad conditionem gloriosi corporis. ut super dictum est. Ad. i. ergo dicitur quod singula genera argumentorum non sufficienter ad manifestanda ipse resurrectionem. omnia tamen simul accepta perfecte ipse resurrectionem manifestant. maxime propter scripture testimonium angelorum dicta. et ipsi ipse assertionem. miraculis confirmata. angeli autem asserentes non assererant se homines esse. sicut asseruit ipse vere se hominem esse. et tamen aliter manducauit et bibit et aliter angeli quia corpora ab angelis assumpta non erant viua corpora vel animata non erat vera commensio. licet esset vere cibi continuo vel tractatio in interioem partem corporis assumpti. unde et angelus dicit Tobie. x. cum esset vobiscum videbar quidam manducare et bibere vobiscum. sed ego cito inuisibili vobis sed quia corpus ipse vere fuit animatum vera fuit eius commensio. ut enim dicit Augustinus. ii. de ciuitate. non potestas sed egestas edendi corporibus resurgendum auferitur. unde sicut Beda. dicit. ipse manducauit potestatem non egestatem. Ad. ii. dicitur quod licet dictum est

argumenta quedā inducebant a xpo ad pbandā veritatē nature humane. quedā vero ad pbandum gloriā resur- gentis conditio aut humane nature fm q̄ i se p̄siderat quantū scz ad statum p̄ntem contrariā p̄dictioni glorie fm illud. j. ad Cor. xv. seminat in infirmitate. ⁊ resurget in virtute ⁊ ideo ea que inducunt ad ostendēdā cōdictionem glie vident habere contrarietatez ad naturam. non simpliciter s; fm statum p̄ntem ⁊ econuerso. vnde. Gre. dicit in Omel. q̄ duo mira ⁊ iuxta humanam rationem valde contraria sibi domini? ostēdit dñi post resurrectionē corp⁹ suū icorruptibile ⁊ tñ palpabile demonstrauit. Ad iij. dñm q̄ sicut dicit Aug⁹ super Iobanem hoc domini? dixit noli me tangere. nōdū enim ascendi ad patrem meū vt in illa femina figuratē ecclia de genibus. que in xpm non credidit nisi cū ascendisset ad patrem aut sic in se voluit credi lesua. hoc est sic se sp̄ialiter tangi. q̄ ipse ⁊ pater vnū sunt. eius quippe inrimis sc̄sibus quodāmodo ascen- dit ad patrem qui sic i eo p̄fecerit vt patri cognoscat equalē h̄c autē carnaliter adhuc in enim credebat quē sicut hōi minem flebat. q̄ aut maria alibi legit xpm tetigisse quā- do simul cū alijs mulieribus accessit ⁊ tenuit pedes que- stione n̄ facit vt seuerian⁹ dicit. si quidez illud de figura est hoc de esse. illud diuina grana hoc de humana natura. Vel sicut Luso. dicit volebat hęc mulier adhuc cum xpo conuersari sicut ⁊ ante passionē p̄ gaudio nihil in hoc ingrati cogitabat. q̄uis caro xpi multo melior fuit facta resurgendo. ⁊ ideo dixit nōdū ascendi ad patrem meū. q̄si diceret. non estimes me iā terrenā vitā agere. q̄ est in ter- ris me vides hoc est q̄ non ascendi ad patrem meum sed i p̄mptu ē q̄ ascēdā. vnde subdit ascendo ad patrem meū ⁊ patrem vestrum. Ad. iij. dñm q̄ sicut dicit Aug⁹ ad ozolium clarificata carne dñs resurrexit. sed noluit in ea clarificatōe discipulis apparere. quia non possēt oclis ras- lem claritatē p̄spicere. si em̄ anteq̄ morerē. p̄ nobis ⁊ re- surgeret quādo trāfiguratus est in monte discipuli sui eū videre nō potuerunt quāto magis clarificata carne domi- ni eum videre nō potuerūt. Est enā cōsiderandum q̄ post resurrectionē dñs hoc p̄cipue volebat ostēdere q̄ idē ipse esset qui mortuus fuerat qd̄ multū poterat impedire si eis sui corp⁹ claritatē ostenderet. nam imutatio q̄ fit fm aspectū maxime ostendit diuersitatem illius qd̄ videt. nā sensibilia p̄mnia inter que est vnum ⁊ multū vel idem ⁊ diuersum maxime diiudicat visus. sed ante passionē ne in infirmitatē passionis discipuli despicerēt maxime intēde- bat christus eis gliaz maiestatis sue ostēdere quā maxie demonstrat claritas corporis. ⁊ ideo ante passionē suam gliaz p̄mōstrauit discipulis p̄ claritatē. post resurrectionē aut palia inditia. Ad. v. dñ. q̄ sic dicit Aug⁹ in li. de cō- sensu euāgelistarū possum⁹ intelligere vnū angelū visū a mulieribus. ⁊ fm Matt. ⁊ fm Mar. vt eas ingressas i monumētū accipiam⁹ scz in aliq̄ spaciū qd̄ erat in aliq̄ mā p̄mūter atq; vidisse ibi angelū sedētea dextis. qd̄ dicit. Mar. deinde dñi introspicerēt locū in quo iacebat corp⁹ domini visos ab eis duos angelos p̄tio qd̄ sedētes vt dicit Jo. ⁊ postea assurrexisset vt stātes viderēt vt dicit luc

Questio. LVI.

Deinde consideranduz
 ē de causalitate resurrectionis xpi. Et circa hoc queritur duo. Primo vtrum xps sit causa nostre resurrectionis resurrectione sua. Secundo vtrum sit causa nostre iustificationis.

Ad primum sic proceditur

Videtur qd̄ resurrectio xpi nō sit causa resurrectionis cor- pum. posita em̄ cā sufficienti necesse est effectum poni. si ḡ xpi resurrectō ē cā sufficientis resurrectionis corpm statim eo resurgente omnes mortui resurgere debuerunt. Pre. causa resurrectionis mortuoz ē diuina iustitia. vt scz cor- pora simul p̄miantur vel puniant cū animabus sicut con- municauerūt in merito vel peccato. vt dicit Dio. c. vlt. celestis hierarchie. ⁊ etiā Dam. in. ij. li. sed iustitiā dei ne- cesse ē impleri etiā si xps nō surrexisset. ḡ etiā xps nō resur- gēte mortui resurgent. non ḡ resurrectio christi est causa resurrectionis corpm. Pre. si resurrectō xpi est cā resur- rectionis corpm aut esset causa exemplaris. a ut effectiua ruit meritoria. sed nō ē causa exemplaris. qz resurrectio nem corpm deus opabit. fm illud Jo. v. pater suscitāt mortuos. deus aut nō indiget respicere ad aliq̄d exēplar extra se. similiter etiā nō est causa effectiua. qz cā efficiens non agit nisi p̄ cōtractum ad mortuos qz resurgent p̄pter distantā tempis ⁊ loci similiter etiā nec p̄ cōtractū sp̄iale q̄ est p̄ fidē ⁊ caritatē. qz etiā infideles ⁊ peccatores re- surgent neq; etiā ē causa meritoria. qz christus resurgēs iam nō erat viator ⁊ ita non erat in statu merendi. et ita nullo modo resurrectō christi videtur esse causa nostre res- surrectionis. Pre. cū mors sit priuatio vite nihil vi- detur esse aliud destruere mortem quā reducere vitam. qd̄ p̄tinet ad resurrectionē. sed christus moriēdo mortē nostram destruxit. ḡ mors christi est cā nostre resurrectio- nis. non ḡ eius resurrectio. Sed cōtra est qd̄ sup illd̄ prima ad Cor. xv. si christus predicat qd̄ resurrexit a mor- tuis ⁊c. dicit glo. qui est efficiens causa nostre resurrectio- nis. Rñ. dñm q̄ illud qd̄ est primū in quolibet genere est causa eorum q̄ sunt post vt dicitur. ij. metaphi. primū autem in genere vte resurrectionis fuit resurrectō christi sicut ex dictis patet. vnde oportet qd̄ resurrectio christi sit causa nostre resurrectionis. ⁊ hoc est quod apof. dicit. j. Cor. xv. christus resurrexit a mortuis primitie dormien- tium. qm̄ quidem p̄ hominem mors. ⁊ per hominem re- surrectio mortuoz. Et hoc rationabiliter. nam principiū humane viuificationis est verbū dei. de quo dicitur in ps. apud te est fons vite. vnde ⁊ ipse dicit Jo. v. sicut pater suscitāt mortuos ⁊ viuificat sic et filius quos vult viuifi- cat. habet aut hoc naturalis ordo reurū diuinit us institut⁹ vt quilibet causa primo opet in id quod est sibi p̄pinquo ⁊ p̄ id quidē opetur in alia magis remota. sicut ignis pri- mo calefacit aerem p̄pinquū. p̄ quem calefacit corpa di- stincta. ⁊ ipse deus primo illuminat substātiās sibi p̄pinqs p̄ quas illuminat magis remotas. vt dicit Dio xij. c. ce- lestis hierarchie ⁊ ideo verbum dei primo attribuit vitāz immortalē corpi. naturaliter sibi vnito. ⁊ p̄ ipsū opatur resurrectionē in omnibus alijs. Ad. j. ergo dñm q̄ sic dictum est resurrectō christi est causa nostre resurrectōis p̄ virtutem vtrbi vniti. qd̄ quidē opatur fm voluntatem ⁊ ideo non oportet qd̄ statim sequat effectus. sed fm dispo- sitionem vtrbi dei. vt scz primo conformemur xpo paciēti et morienti in hac vita passibili ⁊ mortali. deinde pueni- am⁹ ad p̄cipā dā similitudinem resurrectionis. Ad. ij. dñm q̄ iustitiā dei est causa prima nostre resurrectōis re- surrectō aut xpi est cā sc̄daria ⁊ quasi instrumentalis. licet autem virtus principalis agentis determinet ad hoc in- strumentum determinate tamē ex quo p̄ hoc instrumētū opatur instrumētū illud est causa effectus. sic ḡ diuina

Q. m.

instituta quantum est de se non est obligata ad resurrectionem nostram causandam per resurrectionem christi. potuit enim alio modo nos deus liberare quam per resurrectionem christi. ut supra dictum est. ex quo tamen decessit nos liberare sic manifestum est quod resurrectio christi est causa nostre resurrectionis. **Ad. iiij.** dicitur quod resurrectio christi non est proprie loquendo causa meritoria nostre resurrectionis. sed est causa efficiens exemplaris. efficiens quidem in quantum humanitas christi secundum quam resurrexit est quodammodo instrumentum divinitatis ipsius. et operatur in virtute eius. ut supra dictum est et ideo sicut aliud quod per se in sua humanitate fecit vel passus est ex virtute divinitatis ipsius sunt nobis salutari ut supra dictum est ita et resurrectio christi est causa efficiens nostre resurrectionis in virtute divina cuius proprium est mortuos vivificare. que quidem virtus personaliter attingit omnia loca et tempora. et talis contactus virtualis sufficit ad resurrectionem efficientem. et quod ut dictum est per modum humane resurrectionis est divina iustitia ex qua christus habet potestatem iudicium facere in quantum filius hominis est virtus effectiva resurrectionis eius se extendit non solum ad bonos sed etiam ad malos qui sunt eius iudicio subiecti. Sicut autem resurrectio corporis christi ex eo quod corpus illud est personaliter verbum unitum est prima in se ipsa etiam prima dignitate et precepto ut glo dicit. **1. Cor. xv.** semper autem id quod est perfectissimum est exemplar quod imitant minus perfecta secundum suum modum. Et ideo resurrectio christi est exemplar nostre resurrectionis. Quod quidem necessarium non est ex parte resuscitantis qui non indiget sed ex parte resuscitatorum quos oportet illi resurrectioni conformari secundum illud ad **Phil. iij.** reformabitur corpus humilitatis nostre conformatum corpori claritatis sue. licet autem effectiva causa resurrectionis christi se extendat ad resurrectiones tam bonorum quam malorum exemplaritas tamen eius se extendit proprie solum ad bonos qui sunt facti conformes filiationis ipsius. ut dicit **Ro. viij.** **Ad. iij.** dicitur quod secundum rationem efficientem que dependet ex virtute divina convenienter tamen mors christi que etiam resurrectio est causa destructionis mortis nostre. resurrectio vero eius per quam inchoavit vitam immortalem est causa reparacionis vite nostre. Passio tamen christi est in super causa meritoria. ut supra dictum est.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod resurrectio christi non sit causa resurrectionis animarum. dicit enim **Aug.** super **Jo.** quod corpora resurgent per dispensationem humanam. sed anime resurgent per substantiam dei. Sed resurrectio christi non pertinet ad dei substantiam sed ad dispensationem humanam ergo resurrectio christi et si sit causa resurrectionis corporum. non tamen videtur esse causa resurrectionis animarum. **Pre. corp.** non agit in spiritum sed resurrectio christi pertinet ad corpus eius quod cecidit per mortem. ergo resurrectio christi non est causa resurrectionis animarum. **Pre.** resurrectio christi est causa resurrectionis corporum omnia enim corpora resurgent. secundum illud **1. Cor. xv.** omnes quidem resurgemus. sed non omni modo anime resurgent quod quedam ibunt in supplicium eternum. ut dicitur **Mat. xv.** ergo resurrectio christi non est causa resurrectionis animarum. **Pre.** resurrectio animarum fit per remissionem peccatorum sed hoc est factum per christi passionem. secundum illud **Apoc. j.** laudem nos a peccatis nostris in sanguine suo. ergo resurrectio animarum causa magis est christi passio quam eius resurrectio. **Contra** est quod **Apo.** dicit ad **Ro. iij.** resurrexit propter iustificationem nostram. que nihil aliud est quam resurrectio animarum

Et supra illud per ad vesperam demorabitur stetus dicit gloria quod resurrectio christi est causa resurrectionis anime in presenti et corporis in futuro. **Rn. dd.** quod sic dicitur est resurrectio christi agit in virtute divinitatis. que quidem se extendit non solum ad resurrectionem corporum sed etiam ad resurrectionem animarum. a deo enim est et quod anima vivit per gratiam et quod corpus vivit per animam. Et ideo resurrectio christi habet in se mentaliter virtutem effectivam non solum respectu resurrectionis corporum sed etiam respectu resurrectionis animarum similiter autem habet rationem exemplaritatis respectu resurrectionis animarum. quia christus resurgens debemus etiam secundum animam conformari. ut sicut secundum **Apo. ad Ro. vi.** christus resurrexit a mortuis per gloriam patris ita et nos in novitate vite ambulemus. et sicut ipse resurgens ex mortuis iam non moritur ita et nos existimemus mortuos esse peccato ut iterum nos vivamus cum illo. **Ad. j.** ergo dicit **Aug.** dicit resurrectionem animarum fieri per dei substantiam quantum ad participationem. quia scilicet participando divinitatis bonitatis anime et fiunt iuste bone non autem participando quamcumque creaturam. unde cum dixisset anime resurgent per substantiam dei. subdit participatione enim dei fit anima beata. non participatione anime sancte sed participando gloriam corporis christi efficiuntur corpora nostra gloriosa. **Ad. ij.** dicitur quod efficacia resurrectionis christi pertinet ad animas non per propriam virtutem ipsius corporis resurgentis. sed per virtutem divinitatis cui personaliter unitur. **Ad. iij.** dicitur quod resurrectio animarum pertinet ad meritum. quod est effectus iustificationis. sed corporum resurrectio ordinatur ad penam vel premium que sunt effectus iudicantis. ad christum autem non pertinet iustificare omnes sed iudicare. et ideo omnes resuscitatur secundum corpus sed non secundum animam. **Ad. iij.** dicitur quod in iustificatione animarum duo concurrunt. scilicet remissio culpe. et novitas vite per gratiam. quantum ergo ad efficaciam que est per virtutem divinam tam passio christi quam resurrectio est causa iustificationis quo ad virtutem. sed quantum ad exemplaritatem proprie passio et mors christi est causa remissionis culpe per quam morimur peccato. resurrectio autem est causa novitatis vite que est per gratiam siue iustitiam. et ideo **Apo.** dicit ad **Ro. iij.** quod traditus est in mortem propter delicta nostra scilicet tollenda. et resurrexit propter iustificationem nostram. sed passio christi est causa meritoria. ut dictum est.

Questio. LVII.

Deinde considerandum

est de ascensione christi. Et circa hoc queruntur sex. Primo utrum fuerit conveniens christum ascendere. Secundo secundum quam naturam conveniat sibi ascensio. Tertio utrum secundum propriam virtutem ascenderit. Quarto utrum ascenderit super omnes celos corporeos. Quinto utrum ascenderit super omnes spirituales creaturas. Sexto de effectu ascensionis.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod non fuit conveniens christum ascendere videtur enim **Phil. ij.** de celo et mundum. quod illa que optimo modo se habent possident summum bonum sine motu. sed christus optime se habuit. qui etiam est secundum naturam divinam summum bonum. et secundum humanam naturam est summe glorificatus. ergo summum bonum habet sine motu. sed ascensio christi est quidam motus. ergo non fuit conveniens quod christus

a'cederet. **P**re. omne quod mouetur. mouetur ppter aliquid melius sed christo non fuit melius esse in celo qm in terra. nihil enim accreuit sibi p hoc qd fuit in celo. neqz quantum ad animam. neqz quantum ad corpus. ergo videtur qd christus non debuit in celum ascendere. **P**re. filius dei humanam naturam assumpsit ad nostram salutem. sed magis fuisset salutare hominibus qd semper conuersaretur nobiscum in terris. vt ipse dicit discipulis suis **L**u. xviij. venit dies quando desideratis videre vnum diem filij hominis et non videbitis. videtur ergo qd non fuit conueniens christo ascendere in celum. **P**re. sicut **Gr**e. dicit xliij. **M**oral. corpus christi in nullo mutatum fuit post resurrectionem. sed non immediate post resurrectionem ascendit in celum. quia ipse dixit post resurrectionem **J**o. xxi. nondum ascendi ad patrem meum. ergo neqz post. xl. dies ascendere debuit. **S**ed qd est dominus dicit **J**o. xx. ascendo ad patrem meum et pater vestrum **R**u. dicit qd locus debet esse proportionatus loco. christus autem p resurrectionem vitam imortalem et incorruptibilem inchoauit. locus autem in quo nos habitamus est locus generationis et corruptionis. sed locus celestis est locus incorruptionis. et ideo non fuit conueniens qd christus post resurrectionem remaneret in terris. sed conueniens fuit qd ascenderet in celum. **A**d. iij. ergo dicit qd illud optime se habet quod possidet sine motu summum bonum quod est deus. qui est omnino imutabilis. **S**ed illud **Malach**. iij. ego dominus et non mutor. quilibet autem creatura est aliquo modo mutabilis. vt patet per **Aug**. viij. sup **Gen**. ad litteram. et qd natura assumpta a filio dei remansit creata vt patet ex his que supra dicta sunt non est conueniens si ei aliquis motus attribueretur. **A**d. iij. dicit qd p hoc qd christus ascendit in celum nihil ei accreuit quantum ad ea que sunt de essentia glorie. siue fm corpus siue fm animam accreuit tamen ei aliquid quantum ad loci decentiam quod est ad bene esse glorie. non qd corpori eius aliquid aut perfectionis aut confirmacionis acquireretur ex corpore celestii sed solummodo ppter quandam decentiam. hoc autem aliquo modo pertinebat ad eius gloriam. et de hac decentia gaudium quoddam habuit. non quidem qd tunc de nouo de hoc gaudere inciperet quando in celum ascendit. sed quia nouo modo de hoc gaudium est sicut de re impleta. vnde super illud psalmi. delectationes in dextera tua vsqz in finem dicit glossa. delectationes et letitia erit tibi in consessu tuo humanis obtinuitibus subtracto. **A**d. iij. dicit qd licet presentia corporalis christi fuisset subtracta fidelibus p ascensionem presentia tamen diuinitatis ipsius semp adest fidelibus. **S**ed qd ipse dicit **M**att. vlt. ecce ego vobiscum sum omnibus diebus. vsqz ad consumationem seculi. qui enim ascendit in celos non deserit ad oratos. vt dicit **leo** papa. **S**ed ipsa ascensio christi in celum qua corpalem presentiam nobis subtraxit magis fuit utilis nobis qm presentia corporalis fuisset. **P**rimo quidem ppter fidei augmentum que est de non visis. vnde ipse dominus dicit **J**o. xvi. qd spiritus sanctus aduentus arguet mundum de iustitia scilicet eorum qui eredunt vt **Aug**. dicit sup **J**o. ipsa quippe fidelium operatio infidelium est vituperatio. vnde subdit quia ad patrem vado et iam non videbitis me. beati enim qui non vident et credunt. erit itaqz vestra iustitia de qua mundus arguit quoniam in me quem non videbitis credetis. **S**ecundo ad spei subleuationem. vnde ipse dicit **J**o. xliij. si abiero et preparero vobis locum iterum veniam et accipiam vos ad me ipsum. vt vbi ego sum et vos sitis. per hoc enim qd

christus humanam naturam reassumptam in celo collocavit dedit nobis spem illuc pueniendi. quia vbi fuerit corpus illuc et congregabitur aquile. vt dicit **M**att. iij. et **M**ich. iij. dicitur. ascendit pandes iter ante eos. **T**ertio ad erigendum caritatis affectum in celestia. vnde dicit **A**pos. ad col. iij. que sursum sunt sapite non que super terram. vt et in dicitur **M**att. vj. vbi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum et quia spiritus sanctus amor est nos in celestia rapiens ideo dominus dicit discipulis **J**o. xvi. expedit vobis vt ego vadam. si enim non abiero pacatus non veniet ad vos si autem abiero mittam vobis eum ad vos. quod exponens **Aug**. super **J**o. dicit. non potestis capere spiritum quamdiu sum carnem noscere phisius christum. christo autem ascendente corporaliter non solum spiritus sanctus sed pater et spiritus sanctus illis affuit spiritualiter. **A**d. iij. dicit qd licet christo resurgenti in vitam imortalem congrueret locus celestis tamen ascensionem distulit vt veritas resurrectionis comprobaret. vnde dicitur **Act**. i. qd post passionem suam prebuit seipsum viuum discipulis in multis argumentis. per dies. xl. quia vt dicit glossa. quedam qd quia xl. horas mortuus fuerat. xl. diebus se viuere confirmat vt per xl. dies tempus presentis seculi quo christus in ecclesia conuersatur potest intelligi. scilicet qd homo constat ex quatuor elementis et eruditur contra transgressionem decalogi.

Ad secundum sic proceditur

Videtur qd ascendere in celum conueniat christo fm naturam diuinam. dicitur enim in ps. ascendit deus in uibilatione. et **De**utro. xliij. ascensor celi auxiliator tuus. sed ista dicuntur de deo. etiam ante christi incarnationem ergo christo conuenit ascendere in celum. **S**ed qd deus. **P**re. eiusdem est ascendere in celum cuius est descendere de celo fm illud **J**o. iij. nemo ascendit in celum nisi qui de celo descendit. et ad **Ephe**. iij. qui descendit ipse est qui et ascendit sed christus descendit de celo non fm qd homo sed fm qd deus. non enim humana natura ante in celo fuerat sed diuina. ergo videtur qd christus ascendit in celum fm qd deus. **P**re. christus sua ascensione ascendit ad patrem sed ad patris equalitatem non puenit fm qd homo. sic enim dicit maior me est vt habetur **J**o. xliij. ergo videtur qd christus ascendit fm qd deus. **S**ed contra est quod **Ephe**. iij. super illud qd autem ascendit quid est nisi quia descendit dicit glossa. constat qd fm humanitatem christus descendit et ascendit. **R**u. dicit qd ly secundum potest duo notare. scz conditionem ascensionis. et causam ascensionis. **E**t si quidem designat conditionem ascensionis tunc ascendere non potest conuenire christo fm conditionem diuine nature. tum quia nihil est diuinitati aliud quod possit ascendere. tum etiam quia scz ascensio est motus localis. qui diuine nature non competit. que est immobilis et inlocabilis. sed per hunc modum ascensio competit christo fm humanam naturam que continetur loco et motui subici potest. vnde sub hoc sensu poterimus dicere qd christus ascendit in celum fm qd homo. non fm qd deus. **S**i vero ly secundum designat causam ascensionis cum etiam christus ex virtute diuinitatis in celum ascenderit non autem ex virtute humane nature. dicendum erit qd christus ascendit in celum non fm qd homo sed fm qd deus vnde **Aug**. in sermone de ascensione dicit de nostro fuit qd filius dei pependit in cruce. de suo qd ascendit. **A**d. i. dicit qd auctoritates ille prophetice dicuntur de deo. fm qd car. **M**at. 2.

namus erat. Potest tamen dici quod ascendere est non proprie conveniat diuine nature potest tamen ei metaphorice convenire. prout scilicet dicitur in corde hominis ascendere quando cor hominis se subicit et humiliat deo. et eodem modo metaphorice dicitur ascendere respectu cuiuslibet creature ex eo quod eam subicit sibi. **¶ Ad. ij.** dicendum quod ipse idem est qui ascendit et descendit. dicit enim Aug⁹ in libro de symbolo. quis est qui descendit? deus. quis est qui ascendit? ipse idem deus homo. Descensus tamen duplex attribuitur christo. Unus quidem quo dicitur descendisse se de celo. quod quidem attribuitur deo homini. scilicet quod deus. non enim est iste descensus intelligendus secundum motum localem. sed secundum emanationem qua cum in forma dei esset ferui formam suscepit. sicut enim dicitur emanatio non ex eo quod suam plenitudinem amitteret sed ex eo quod nostram paruitatem suscepit. ita dicitur descendisse de celo non quia celum deseruit sed quia naturam terrenam assumpsit in unitate persone. alius autem est descensus quo descendit in inferiores partes terre. ut dicitur ad Ephe. iij. qui quidem est descensus localis unde competit christo secundum conditionem humane nature. **¶ Ad. iij.** dicendum quod christus dicitur ad patrem ascendere in quantum ascendit ad confessum patris dextere. quod quidem conuenit christo aliquantulum autem secundum diuinam naturam. aliquantulum autem secundum humanam. ut infra dicitur.

Ad tertium sic proceditur

¶ Videtur quod christus non ascenderit propria virtute. dicitur enim Mat. vii. quod dominus iesus postquam locutus est discipulis assumptus est in celum. Et Act. i. dicitur quod videntibus illis eleuatus est et nubes suscepit eum ab oculis eorum sed id quod assumitur et eleuatur ab alio videtur moueri. sed christus non propria virtute sed aliena ferebatur in celum. **¶** Pre. corpus christi fuit terrenum sicut et corpora nostra. corpus autem terreno contra naturam est ferri sursum nullus autem motus est propria virtute eius quod contra naturam mouetur. ergo christus non ascendit in celum propria virtute. **¶** Pre. virtus propria christi est virtus diuina. sed motus ille non videtur fuisse ex virtute diuina. quia cuius virtus diuina sit infinita motus ille fuisset in instanti. et sic non potuisset videntibus discipulis eleuari. ut dicit Act. i. ergo videtur quod christus non ascendit in celum propria virtute. **¶** Sed contra est quod dicitur Esa. lxiij. iste formosus in sola sua gradiens in multitudine fortitudinis sue. Et Gre. dicit in ome. ascensionis. notandum est helyas in curru legitur ascendisse. ut videlicet aperte demonstraretur quia homo purus adiutorio indigebat alieno redemptor autem noster non curru non angelis subleuatus legitur. quia qui fecerat omnia super omnia sua virtute ferebatur. **¶** Rn. dicendum quod in christo est duplex natura. diuina scilicet et humana. et secundum utramque naturam potest accipi propria virtus eius. sed secundum humanam naturam potest accipi duplex virtus christi una quidem naturalis que procedit ex principiis nature. et tali natura manifestum est quod christus non ascendit. alia autem virtus in humana natura est virtus glorie. secundum quam christus in celum ascendit. cuius quidem virtutis rationem quidam accipiunt ex natura quinte essentie. que est lux ut dicunt. quam ponunt esse de compositione humane nature. et per eam elementa contraria conciliari in vno. ita quod in statu huius mortalitatis natura elementaris in corporibus humanis dominatur. et ideo secundum naturam elementarem predominantis corporis

humanum naturali virtute deorsum fertur. in statu autem glorie predominabitur natura celestis. secundum cuius inclinationem et virtutem. corpus christi et alia sanctorum corpora feruntur in celum. Sed de hac opinione in prima parte habitum est. et infra magis agetur in tractatu de resurrectione communi. **¶** Hac autem opinione pretermissa alij asserunt signant rationem predicte virtutis ex parte anime glorioficate. ex cuius redundantia glorificabit corpus. ut Aug⁹. dicit ad Thymotheum. erit enim tanta obedientia corporis gloriofi ad animam beatam ut sicut dicit Aug⁹. xxiij. de cui. dei ubi volent spiritus ibi protinus erit corpus. nec volent aliquid quod nec spiritum possit decere nec corpus decet autem corpus gloriofum et immortale esse in loco celesti sicut dictum est. et ideo ex virtute anime volentis corpus christi ascendit in celum sicut autem corpus efficitur gloriofum ita ut Aug⁹ dicit super Jo. participatione dei fit anima beata. unde primo origo ascensionis in celum est virtus diuina. Sic ergo christus ascendit in celum propria virtute. primo quidem virtute diuina. secundo virtute anime glorioficate mouentis corpus prout vult. **¶** Ad. j. ergo dicendum quod sicut christus dicitur propria virtute surrexisse et tamen est suscitatus a patre eo quod est eadem virtus patris et filij. ita etiam christus propria virtute ascendit in celum et tamen est eleuatus et assumptus. **¶** Ad. ij. dicendum quod ratio illa probat quod christus non ascendit in celum propria virtute que est humane nature naturalis. ascendit enim in celum propria virtute que est virtus diuina. et propria virtute que est anime beate. et licet ascendere sursum sit contra naturam humani corporis secundum statum presentem in quo corpus non est omnino subiectum spiritui non tamen erit contra naturam neque violentum corpori gloriofo. cuius tota natura est omnino spiritui subiecta. **¶** Ad. iij. dicitur dum quod et si virtus diuina sit infinita et infinite operetur quantum est ex parte operantis. tamen effectus virtutis eius accipitur in rebus secundum eorum capacitatem. et secundum dei dispositionem corpus autem non est capax ut in instanti localiter moueatur. quia oportet quod commouatur se spacio. secundum cuius diuisionem diuiditur tempus. ut probatur. vj. philij. et ideo non oportet quod corpus motum a deo moueatur in instanti. sed mouetur ea velocitate qua deus disponit.

Ad quartum sic proceditur

¶ Videtur quod christus non ascenderit super omnes celos. dicitur enim in psal. dominus in templo sancto suo. dominus in celo sedes eius. quod autem est in celo non est supra celum. ergo christus non ascendit super omnes celos. **¶** Pre. duo corpora non possunt esse in eodem loco. cum ergo non sit transitus de extremo in extremum nisi per medium. videtur quod christus non potuisset ascendere super celos nisi celum diuideretur quod est impossibile. **¶** Pre. Act. i. dicitur quod nubes suscepit eum ab oculis eorum. sed nubes non possunt eleuari supra celum. ergo christus non ascendit super omnes celos. **¶** Pre. ibi credimus christum in eternum permanurum quo ascendit. sed quod contra naturam est non potest esse sempiternum. quia id quod est secundum naturam. lest ut in pluribus et frequentius. cum ergo contra naturam sit corpori terreno esse supra celum videtur quod corpus christi non ascendit supra celum. **¶** Sed contra est quod ad Ephe. iij. christus ascendit super omnes celos ut adimpleret omnia. **¶** Rn. dicitur dum quod quanto aliqua corpora perfectius participat bonitatem

diuinam tanto superiora corporali ordine. qui est ordo localis. unde videmus qd corpora que sunt magis formalia sunt naturaliter superiora vt patet per pbm in. iij. pbi. et in. ij. de celo et mundo. per formas enim vnumquodq corpus participat diuinum esse. vt patet in. j. pbi. plus autem participat de diuina bonitate corpus per gloriam quam quodcunq corpus naturale per formas sue nature et inter cetera corpora gloriosa manifestum est qd corpus christi maiori resulget gloria. unde conuenientissimum e sibi qd sit super omnia corpora constitutum in alto. et ideo super illud ad Ephe. iij. ascendens in altum. et dicitur glo. loco et dignitate. Ad. j. ergo dicendum qd sedes dei dicitur esse in celo non sicut in continente sed magis sicut in contento. vnde non oportet aliquam partem celi eo superiorem esse. sed ipsum esse super omnes celos. sicut etiam dicitur in psal. eleuata est magnificentia tua super omnes celos. Ad. ij. dicendum qd quamuis de natura corporis non sit qd possit esse in eodem loco cum alio corpore tamen potest hoc deus facere per miraculum. qd in eodem loco possint esse. sicut et fecit corpus christi vt de clauso vtero beate virginis exiret. et qd intravit ianuis clausis. sicut dicit beatus Grego. corpus ergo christi conuenienter potest esse cum alio corpore in eodem loco. non ex proprietate corporis sed per virtutem diuinam assistentem et hoc oportet. Ad. iij. dicendum qd nubes illa non prebuit ad miniculum xpo ascendenti per modum vehiculi. Sed apparuit in signum diuinitatis. sicut qd gloria israel apparuit super tabernaculum in nube. Ad. iij. dicitur qd corpus gloriosum non habet ex principijs sue nature qd possit in celo aut supra celum esse. sed habet hoc ex anima beata ex qua recipit gloriam. et sicut motus gloriosi corporis sursum non est violentus ita nec quies est violenta. vnde de nihil prohibet eam esse sempiternam.]

Ad quintum sic proceditur

Videtur qd corpus christi non ascendit super omnes creaturas spirituales eorum enim que non dicuntur sicut ratione vna non potest conuenienter fieri comparatio. sed locus non eadem ratione attribuitur corporibus et spiritualibus creaturis. vt patet ex his que dicta sunt in prima parte. ergo videtur qd non possit dici corpus christi ascendisse super omnem creaturam spirituales. Pre. Aug. dicit in libro de vera religione. qd omni corpori spiritus prefertur. sed nobiliori rei sublimior debetur locus. ergo videtur qd christus non ascenderit super omnes spirituales creaturas. Pre. in omni loco est aliquod corpus cum nihil sit vacuum in natura si ergo nullum corpus obstat altiori locum qd spiritus in ordine naturalium corporum. nullus locus erit super omnem spirituales creaturam. non ergo corpus christi potuit ascendere super omnem spirituales creaturam. Sed contra est quod dicitur ad Ephe. j. constituit illum super omnem principatum et potestatem et super omne nomen quod nominatur siue in hoc seculo siue in futuro. Res. dicendum qd ratio debet alicui loci altior quanto e nobilior siue debetur ei locus per modum contactus corporalis sicut corporibus. siue per modum contractus spiritualis sicut spiritualibus substantijs. ex inde enim spiritualibus substantijs debet sicut quandam congruentiam locus celestis qd est supremus locorum quia ille substantie supreme sunt

in ordine substantiarum. corpus autem christi licet considerando conditionem nature corporee sit infra spirituales substantias. considerando tamen dignitatem vniuersalem qua est personaliter deo coniunctum excellit dignitatem omnium substantiarum spiritualium et ideo sicut predicta congruentie rationem debetur sibi locus altior ultra omnem creaturam etiam spirituales. vnde et Grego. dicit in omelia ascensionis. qd qui fecerat omnia super omnia sua virtute ferebatur. Ad. j. ergo dicendum. qd licet alia ratione attribuitur locus corporali et spirituali substantie tamen hoc est in vtraque ratione commune qd digniori rei attribuitur superior locus. Ad. ij. dicendum qd ratio illa procedit de corpore christi sicut rationem et conditionem nature corporee. non autem sicut rationem vniuersalem. Ad. iij. dicendum qd compatibilis potest accedi vel sicut rationem locorum. et sic nullus locus est tam altus qd excedit dignitatem spiritualis substantie sicut procedit obiectio. Ceterum dignitatem eorum quibus attribuitur locus et sic corpori christi attribuitur vt sit super spirituales creaturas

Ad sextum sic proceditur

Videtur qd ascensio christi non sit causa nostre salutis. christus enim fuit causa nostre salutis in quantum nostram salutem meruit. sed per ascensionem nihil nobis meruit quia ascensio pertinet ad premium exaltationis eius. non est autem idem premium et meritum. sicut nec via et terminus ergo videtur qd ascensio christi non fuit causa nostre salutis. Pre. si ascensio christi est causa nostre salutis maxime hoc videtur quantum ad hoc qd ascensio eius sit causa nostre ascensionis. sed hoc collatum e nobis per eius passionem. quia vt dicitur ad Hebre. x. habemus fiduciam introitu sanctorum. per sanguinem ipsius ergo videtur qd ascensio christi non fuit causa nostre salutis. Pre. salus per christum nobis collata est sempiterna. sicut illud Esa. l. salus autem mea in sempiternum erit. sicut christus non ascendit in celum vt ibi in sempiternum esset dicitur enim in Actu. j. quemadmodum vidimus eum ascendentem in celum ita veniet. legitur etiam multis sanctis se demonstrasse in terris post eius ascensionem. sicut de paulo legitur. Actu. j. ergo videtur qd eius ascensio non sit causa nostre salutis. Sed contra est quod ipse dicit Jo. vj. expedit vobis vt ego vadam. id est recedam a vobis per ascensionem. Res. dicendum qd ascensio christi est causa nostre salutis dupliciter. vno modo ex parte nostra alio modo ex parte ipsius. Ex parte quidem nostra in quantum per christi ascensionem mens nostra mouet in ipsum quia per eius ascensionem sicut supra dictum est. primo quidem datur locus fidei. secundo spei. tertio. scilicet caritati. quarto etiam per hoc reuerentia nostra augetur ad ipsum dum iam non estimamus eum sicut hominem terrenum sed sicut deum celestem. sicut etiam apostolus dicit ad Cor. v. et si cognouimus sicut carnem christum. id est mortalem per quod putamus eum tantum hominem vt glo. exponit. sed nunc iam non nouimus. Ex parte autem sui quantum ad ea que ipse fecit ascendens propter nostram salutem. Et primo quidem viam nobis prepaui ascendendi in celum. sicut ipse dicit Iohannis. xij. vado parare vobis locum. Et Michae. ij. ascendit pandens iter ante eos quia enim ipse est caput nostrum oportet illuc sequi membra quo precessit caput. vnde dicitur Iohan. xij. vt vbi ego

Om. 3.

sum et vos sitis. et in huiusmodi signum animas sancto-
rum quas de inferno eduxerat in celum transfudit. sicut
illud psalmi. ascendens ebrius in altum captiuus duxit
captiuitatem. quia scilicet eos qui fuerant a dyabolo cap-
tiui secum duxit in celum. quasi in locum; peregrinum
humane nature. bona captione captiuos. utpote per victo-
riam acquisitos. Secundo quia sicut pontifex in veteri testa-
mento intrabat sanctuarium ut assisteret deo pro populo
ita christus intravit in celum ad interpellendum pro no-
bis. ut dicitur ad Hebr. viij. ipsa enim representatio sui ex na-
tura humana quam celo in tulit est quedam interpellatio
pro nobis. ut ex quo deus humanam naturam sic exalta-
uit. in christo etiam eorum misereatur pro quibus filius
dei humanam naturam assumpsit. Tertio ut in celum
sede quasi deus et dominus consisteret ut inde diuina
dona hominibus mitteret. sicut illud ad Ephe. iij. ascen-
dit super omnes celos. ut adimpleret omnia. scilicet do-
nis suis sicut glo. Ad. j. ergo dicendum quod ascensio christi
est causa nostre salutis non per modum meriti. sed per mo-
dum efficientie. sicut supra de resurrectione dictum est.

Ad. ij. dicendum quod passio christi est causa nostre ascen-
sionis in celum proprie loquendo per remotionem peccati
prohibentis. et per modum meriti. ascensio autem christi
est directe causa nostre ascensionis. quasi inchoando
ipsam in capite nostro. cui oportet membra coniungi.

Ad. iij. dicendum quod christus semel ascendens in celum
adeptus est sibi et nobis in perpetuum ius et dignitatem
mansionis celestis. cui tamen dignitati non derogat si
ex aliqua dispensatione christus quandoque corporaliter
ad terram descendat. vel ut ostendat se omnibus sicut in
iudicio. vel ut ostendat se alicui specialiter sicut paulo sic
habetur Actuum. ix. Et ne aliquis credat hoc factum fuisse
illud non christo ibi corporaliter presente sed aliquo aliter
apparente contrarium apparet per hoc quod ipse apostolus di-
cit prima Cor. xv. ad confirmandam resurrectionis fidem
nouissime dominus tanquam abortiuus visus est et mihi. que
quidem visio veritatem resurrectionis non probaret nisi
ipsum verum corpus visum fuisset ab eo.

Questio. LVIII.

Deinde considerandum est de sessione ad dextram patris. Et circa hoc
queruntur quatuor. Primo utrum christus
sedeat ad dextram patris. Secundo utrum hoc conueniat
sibi sicut naturam diuinam. Tertio utrum conueniat
sibi sicut naturam humanam. Quarto utrum hoc sit pro-
prium christi.

Ad primum sic procedit

Videtur quod christo non conueniebat sedere ad dextram
dei patris. dextra enim et sinistra sunt differentie positio-
num corporalium. sed nihil corporale conuenit deo quia
deus spiritus est ut habetur Joban. iij. ergo videtur quod
christus non sedeat ad dextram patris. Preterea si
aliquis sedet ad dextram alicuius ille sedet ad sinistram
eius. si ergo christus sedet ad dextram patris sequitur quod
pater sedeat ad sinistram filii. quod est inconueniens.

Preterea sedere et stare videntur oppositionem habere

re. sed stefanus dicit Actuum. vij. ecce video celos apertos
et filium hominis stantem a dextris dei stantis. si videtur quod
christus non sedeat ad dextram patris. Sed contra est
quod dicitur. Marci ultimo dominus quidem iesus postquam
locutus est eis ascendit in celum et sedet ad dextris eius.

Responsio dicendum quod in nomine sessionis duo pos-
sumus intelligere. videlicet quietem. sicut illud Luc. vlti.
sedete hic in ciuitate. et etiam regiam vel iudicariam po-
testatem sicut illud. Prouer. xx. rex qui sedet in solio iudi-
cij dissipat omne malum intuitu suo. utroque ergo modo
christo conuenit sedere ad dextram patris. Uno quidem
modo in quantum eternaliter manet incorruptibilis in
beatitudine patris. que eius dextra dicitur sicut illud psal.
in dextra tua usque in finem. unde Augustinus dicit in sermone
de simbolo. sedet ad dextram patris sedere habitare intel-
ligitur. quomodo dicimus de quocumque homine in illa pa-
tra sedet per tres annos. sic ergo ipsum credere habitare
in dextra dei patris. beatus enim est. et ipsius beatitudinis
nomen est dextra patris. Alio modo dicitur christus sedere
in dextra patris in quantum patri contregnat. et habet
ab eo iudicariam potestatem sicut ille qui confidet regi
ad dextram assidet ei in regendo et iudicando. unde Augustinus
dicit in alio sermone de simbolo. ipsam dextram intelli-
ge potestatem quam accepit ille homo susceptus a deo. ut
veniat iudicaturus qui prius venerat iudicandus. Ad
j. ergo dicendum quod sicut dicit. Dama. in. iij. libro non lo-
calem dextram patris dicimus. qualiter enim qui in arcu
scriptibilis est localem adipiscetur dextram. dextra enim
et sinistra eorum que circumscribuntur sunt. dextram
autem patris dicimus gloriam et honorem diuinitatis.

Ad. ij. dicendum quod ratio illa procedit sicut quod sedere
ad dextram intelligitur corporaliter. unde Augustinus dicit in
quodam sermone de simbolo si carnaliter accepimus quod
christus sedet ad dextram patris ille erit ad sinistram. ibi
autem id est in eterna beatitudine omnis dextra est. quia
nulla est ibi miseria. Ad. iij. dicendum quod sicut dicit
Gregorius in offi. ascensionis sedere iudicantis est. stare
vero pugnantis vel adiuuantis. Stefanus vero in labo-
re certaminis positus stantem vidit quem adiutorem ha-
buit. sed post ascensionem marcus sedere describit. quia
post assumptionis sue gloriam iudex in fine videbitur.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod sedere ad dextram patris non conueniat christo
sicut quod deus. christus enim sicut quod deus est dextra dei pa-
tris sed non videtur idem esse dextra alicuius. et ille qui
sedet ad dextram eius. ergo christus sicut quod deus non sedet
ad dextram patris. Preterea. Marci ultimo dicitur
quod dominus iesus assumptus est in celum et sedet a dextris
dei. christus autem non est assumptus in celum sicut quod deus
ergo etiam neque sicut quod deus sedet ad dextram dei. Pre-
terea christus sicut quod deus est equalis patri et spiritui sancto. si
ergo christus sicut quod deus sedet ad dextram patris pro ratione
et spiritui sancto sedebit ad dextram patris et filii. et ipse
pater ad dextram filii. quod nunquam inuenitur. Sed
contra est quod Dama. dicit quod dextram patris dicimus
gloriam et honorem diuinitatis. in qua dei filius existit an-
te secula ut deus et patri subsistentialis. Responsio di-
cendum quod sicut ex predictis patet nomine terre tria in-
telligi possunt. vno modo sicut Dama. gloria diuinitatis

alio modo fm Aug^o. beatitudo patris . tertio modo fm eundem iudiciaria potestas. Sessio autem vt dictum est vel habitationem vel regiam vel iudiciariam potestatem siue dignitatem designat. vnde sedere ad dextram patris nihil aliud est quam simul cum patre habere gloriam diuinitatis. et beatitudinem. et iudiciariam potestatem. et hoc incommutabiliter et regaliter. hoc autem conuenit filio fm q^o deus. vnde manifestum est q^o christus fm q^o deus sedet ad dextram patris ita tamē q^o bec prepositio ad que transitua est solam distinctionem personalem importat. et originis ordinem. non autem gradum nature vel dignitatis. qui null^o ē in diuinis personis. vt in prima prebabitum est. ¶ Ad .j. ergo dicendum q^o filius dei dicitur dextra patris. ppriate per modum quo etiam dicitur virtus patris. sed dextra patris fm tres significaciones p^o dictas est aliquid cōmune tribus personis. ¶ Ad .ij. dicendum q^o christus fm q^o homo est assumptus ad diuinum honorem qui in predicta sessione designatur. sed in ille honor diuinus conuenit christo. in quantum est deus non per aliquam assumptionem sed per eternam originē ¶ Ad .ij. dicendum q^o nullo modo potest dici q^o pater sedeat ad dextram filij vel spiritus sancti. quia filius vel spiritus sanctus trahunt originem a patre et non e conuerso. sed spiritus sanctus pprie potest dici sedere ad dextram patris vel filij fm sensum predictum. licet fm quandam appropriatōnem attribuat^o filio cui appropriatur equalitas. sicut dicit Aug^o. q^o in patre est. vnitas. in filio equalitas in sancto spiritu vnitas equalitatisq^o connexio.

Ad tertium sic proceditur

¶ Videtur q^o sedere ad dextram patris nō conuenit christo fm q^o homo vt em dicit Damasc. dextram patris dicimus gloriam et honorem diuinitatis. sed honor et gloria diuinitatis non conuenit christo fm q^o homo. ergo videtur q^o christus fm q^o homo non sedeat ad dextram patris.

¶ Preterea sedere ad dextram regnantis subiectōnem excludere videtur quia qui sedet ad dextram regnantis quodammodo illi conregnat. christus autem fm q^o homo est subiectus patri. vt dicitur prima Cor. xv. ergo videtur q^o christus fm q^o homo nō sedeat ad dextram patris.

¶ Preterea ad Roma. viij. super illud qui est ad dextram patris exponit glo. id est equalis patri in honore quo deus pater est vel ad dextram patris id est portioibus bonis dei. et super illud ad Hebr. j. sedet ad dextram in excelsis glo. id est ad equalitatem patris super omnia et loco et dignitate. Sed esse equalem deo nō conuenit xpo fm q^o homo. nam fm hoc ipse dicit Jo. iij. pater maior me est. ergo videtur q^o sedere ad dextram patris non conueniat christo fm q^o homo. ¶ Sed contra est q^o Aug^o dicit in sermone de simbolo. ipsam dextram intelligite potestatem quam accepit ille homo susceptus a deo vt veniat iudicaturus qui prius venerat iudicandus. ¶ Responso dicendum q^o sicut dictum est nomine dextre patris intelligitur vel ipsa gloria diuinitatis ipsius. vel beatitudo eterna ei^o. vel potestas iudiciaria et regalis. bec autem prepositio ad quandam ad dextram accessum designat in quo designatur conuenientia cum quadam distinctōe vt supra dictum est. Quod quidem potest esse tripliciter. ¶ Vno modo vt sit conuenientia in natura et distinctio in persona. et sic christus fm q^o filius dei sedet ad dextram

patris. quia habet eandem naturam cum patre. vnde p^o dicta conueniunt essentia liter filio sicut et patri. et hoc est esse in equalitate patris. Alio modo fm gratiam vnionis que importat e conuerso distinctionem nature et vnitatem persone. et fm hoc christus fm q^o homo est filius dei. et per consequens sedens ad dextram. s. patris. ita tamen q^o li fm q^o nō designat conditionē nature sed vnitatem suppositi. vt supra expositum est. Tertio modo potest p^o dictus affectus intelligi fm gratiam habitualement. que abundantior est in christo p^o omnibus alijs creaturis. in tantū q^o ipsa natura humana in christo est beator ceteris creaturis. et super omnes alias creaturas habens regiam et iudiciariam potestatem. Sic ergo si ly fm q^o designat conditionem nature christus fm q^o deus sedet ad dextram patris id est in equalitate patris fm autem q^o homo sedet ad dextram patris in bonis paternis portioibus p^o ceteris creaturis id est in maiori beatitudine. et habet iudiciaria potestatem. Si dō ly fm q^o designat vnitatem suppositi sic etiam fm q^o homo sedet ad dextram patris fm equalitatem honoris. in quantum scilicet eodem honore veneratur ipsum filium dei cum eadem natura assumpta vt supra dictum est. ¶ Ad .j. ergo dicendum q^o humanitas christi fm conditiones sue nature non habet gloriam vel honorem diuinitatis quam tamen habet ratione persone cui vnitur. vnde ibidem subdit. Damasc. in qua scilicet gloria diuinitatis filius dei existens ante secula vt deus et patri consubstantialis sedet conglorificata ei carne eius adoratur enim vna hypostasis vna adoratio ne cuz carne eius ab omni creatura. ¶ Ad .ij. dicendum q^o christus fm q^o homo subiectus est patri prout ly fm q^o designat conditionem nature. et fm hoc non competit ei sedere ad dextram patris fm rationem equalitatis fm q^o est homo. sic autem competit ei sedere ad dextram patris fm q^o per hoc designatur excellentia beatitudinis. et iudiciaria potestas super omnem creaturā. ¶ Ad .ij. dicendum q^o esse in equalitate patris non pertinet ad ipsam naturam humanam christi sed solum ad personā assumptam. Sed esse in portioibus bonis dei fm q^o importat excellentiam aliarū creaturā conuenit etiā ipsi nature assumpte.

Ad quartum sic procedit

¶ Videtur q^o sedere ad dextram patris non sit pprium xpi. dicit enim apostolus ad Ephe. ij. q^o resuscitauit nos et cōsedere nos fecit in celestibus in christo iesu. sed resuscitari non est pprium christi. ergo pari ratione nec sedere ad dextram dei in excelsis. ¶ Preterea sicut dicit Augusti. in libro de simbolo. sedere ad dextram patris christum hoc est habitare in eius beatitudine. sed hoc multis alijs conuenit. Ergo videtur q^o sedere ad dextram patris non sit pprium christi. ¶ Preterea ipse dicit Apoc. iij. qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo sicut et ego vici sedi cuz parte meo in throno ei^o. s. per hoc sedet christus ad dextram patris q^o sedet in throno eius. ergo etiaz alij q^o vicerit sedent ad dextram patris. ¶ Preterea Matt. xx. dominus dicit. sedere ad dextram meam et sinistram non est meum dare vobis. sed quibus parum est a patre meo hoc autem frustra diceretur nisi esset aliquibus parum. ergo sedere ad dextram non solo christo conuenit. ¶ Sed contra est quod dicit ad Hebr. j. ad quem alij quando dixit angelorū sede ad dextris meis id est in po

¶ m. 4

tionibus meis vel mihi secundum diuinitatem equalis quasi diceret ad nullum. Sed angeli sunt superiores alijs creaturis. ergo multo minus nulli alij conuenit sedere ad dextram patris quam christo. **R**esponso dicendum quod sicut dicitur. christus dicitur sedere ad dextram patris in quantum secundum diuinam naturam est in equalitate patris secundum autem humanam naturam in excellenti possessione diuinorum bonorum pre ceteris alijs creaturis. vtrumque autem soli christo conuenit. vnde nulli alio nec angeli homini conuenit sedere ad dextram patris nisi soli christo.

Ad .j. ergo dicendum. quod quia christus est caput nostrum illud quod collatum est christo. est etiam nobis collatum in ipso. Et propter hoc quia ipse resuscitatus est dicit apostolus quod deus nos quodammodo ei conresuscitauit. quia tam est nobis ipsis nondum sumus resuscitati sed resuscitandi. secundum illud ad romanos .viij. qui suscitauit iesum christum a mortuis uiuificabit et mortalia corpora nostra. et secundum eundem modum loquendi subdit apostolus quod confedere nos fecit in celestibus. scilicet in hoc ipso quod caput nostrum quod est christus ibi sedet. **A**d .ij. dicendum quod quia dextra dei est diuina beatitudo sedere in dextra non significat simpliciter esse in beatitudine sed habere beatitudinem cum quadam dominatiua potestate. et quasi propriam et naturalem quod soli christo conuenit. nulli autem alie creature. Potest tamen dici quod omnis sanctus qui est in beatitudine est ad dextram dei patris constitutus. vnde et dicitur. **M**at. xxv. quod statuet oues a dextris. **A**d .ij. dicendum quod per thronum significatur iudiciaria potestas quam christus habet a patre. et secundum hoc dicitur sedere in throno patris. Alij autem sancti habent eam a christo. et secundum hoc dicitur in throno christi sedere. secundum illud **M**at. xix. sedebitis et vos super sedes. .xij. iudicantes. .xij. tribus israel.

Ad .ij. dicendum quod sicut dicit crisostomus super **M**atthe. locus ille id est confessus dextre est communis omnibus et non solum hominibus sed etiam angelis. sicut enim precipuum vnguenti ponit paulus dicens. ad quem antequam angelorum dicit vnquam sede ad dextris meis et dominus ergo non quasi essentibus quibusdam qui assessori sunt sed condescendens interrogationi respondit. hoc enim vnum solum querebatur pre alijs stare apud ipsum. **P**ostest tamen dici quod petebant filij zebedei excellentiam habere pre alijs in participando iudiciariam potestatem eius. vnde non petebant quod sederent ad dextram vel sinistram patris. sed ad dextram vel sinistram christi.

Questio. LIX.

Einde confide

randum est de iudiciaria potestate christi. Et circa hoc querunt sex. **P**rimo vtrum iudiciaria potestas sit attribuenta christo. **S**ecundo vtrum

conueniat sibi secundum quod est homo. **T**ertio vtrum fuerit eam ex merito adeptus. **Q**uarto vtrum eius iudiciaria potestas sit vniuersalis respectu omnium hominum. **Q**uinto vtrum preter iudicium quod agit in hoc tempore sit expectandus ad vniuersale iudicium futurum. **S**exto vtrum eius iudiciaria potestas etiam ad angelos se extendat. **D**e executione autem finalis iudicij conuenientius agitur cum considerabimus de hijs que pertinent ad finem mundi. nunc autem sufficit ea sola tangere que pertinent ad christi dignitatem.

Ad primum sic procedit

Videtur quod iudiciaria potestas non sit specialiter attribuenta christo. iudicium enim aliquorum videtur pertinere ad dominum. vnde dicitur ad romanos .xij. tu quis es qui iudicas alienum seruum. sed esse dominum creaturarum est commune toti trinitati. non ergo debet christo specialiter attribui iudiciaria potestas. **P**roterea **D**anie. viij. dicitur. antiquus dierum sedit. et postea subditur. iudicium sedit. et libri aperti sunt sed antiquus dierum intelligitur pater. quia ut dicit **B**ylari. in patre est eternitas ergo iudiciaria potestas magis est attribuenda patri quam christo.

Proterea eiusdem videtur iudicare cuius est arguere sed arguere pertinet ad spiritum sanctum. dicit enim dominus **Jo.** xv. cum autem venerit ille scilicet spiritus sanctus arguet mundum de peccato de iustitia et de iudicio. ergo iudiciaria potestas magis est attribuenda spiritui sancto quam christo. **S**ed contra est quod dicitur **Actuum** .x. de christo biceff. qui constituitur est a deo iudex viuorum et mortuorum. **R**esponso dicendum quod ad iudicium faciendum tria requiruntur. **P**rimo quidem potestas subditos cohercedi. vnde dicitur **Ecclesiasti.** .vij. noli querere fieri iudex nisi valeas virtute rumpere iniquitates ne forte extimescas faciem potentis. et ponas scandalum in agilitate tua. **S**ecundo recitudo zeli. ut scilicet aliquis non ex odio vel liuore sed ex amore iustitie iudicium profecerat. secundum illud **Prouerborum.** .ij. quem enim diligit dominus corripit. et quasi pater in filio complacet sibi. **T**ertio requiritur sapientia secundum quam formatur iudicium secundum illud **Ecclesiasti.** .x. iudex sapiens iudicabit populum suum et principatus sensum stabilis erit. **P**rima autem duo pre exiguntur ad iudicium. **S**ed proprie tertium est secundum quod accipitur forma iudicij quia ipsa ratio iudicij est lex sapientie vel veritatis secundum quam iudicatur. et quia filius est sapientia genita. et veritas a patre procedens et ipsum perfecte representans ideo proprie iudiciaria potestas attribuitur filio dei. **A**ugustinus dicit in libro de **xx.** religi. hec est incommutabilis veritas illa que lex omnium in artium recte dicitur. et ars omnipotentis artificis. vnde antequam nos et omnes anime rationales secundum veritatem de inferioribus recte iudicamus sic de nobis quando eidez coheremus sola ipsa veritas iudicat. **D**e ipsa vero nec pa